
C O M U N E D I J O N A D I
89851 - PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Tei. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794

ORDINANZA SINDACALE N. 11 DEL 05.05.2023

OGGETTO: ORDINANZA PER LA PULIZIA DEI TERRENI PRIVATI IN AMBITO
URBANO ED EXTRAURBANO AI FINI DI PREVENZIONE INCENDI

IL SINDACO

Premesso che taluni appczzamenti di terreno edificabili e/o con destinazione agricola, posti in
ambito urbano ed extraurbano all'interno del territorio del Comune di Jonadi, risultano infestati
dalla presenza di rovi, sterpaglie, erbacce ed arbusti;

Viste le condizioni meteo-climatiche e vegetazionali dell'inizio anno 2023 e la particolare
attenzione di codesta Amministrazione in materia di rischio incendi;

Rilevato, inoltre, che il degrado sopra rappresentato potrebbe portare anche all'abbandono da
parte di ignoti di rifiuti di vario genere;

Visto il vigente Regolamento di Polizia Urbana;

Ritenuto, pertanto, necessario anche per motivi di decoro urbano, adottare un'Ordinanza
Sindacale tesa a conservare lo stato di igiene e pulizia delle aree degradate sopra menzionate,
con particolare riguardo per quelle poste in prossimità di civili abitazioni, a particolare
salvaguardia della pubblica incolumità;

Visti
il D.Lgs. 267/2000 (T.U. EELL) in particolare artt. 50 e 54;
l'art. 7 e l'art. 50 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
il D.Lgs. 285/1992 "Codice della Strada" 30 aprile 1992 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii.;
il Codice Penale;
lo Statuto Comunale;

O R D I N A

ai proprietari dei terreni privati edificabili e/o con destinazione agricola, posti in ambito urbano
ed extraurbano all'interno del territorio del Comune di Jonadi, di garantire a propria cura e spese
che gli stessi siano puliti e liberi dalla presenza di materiali organici infestanti, avendo



l'accortezza di vigilare sullo stato dei luoghi ed all'occasione intervenendo al fine di mantenere
dette aree in buono stato e prive di ogni situazione di pregiudizio per la pubblica incolumità.

In particolare, si ordina ai proprietari, possessori, detentori a qualsiasi titolo, amministratori degli
appczzamenti di terreno, dei canali di scolo e di altre opere per la condotta delle acque, di aree
orticole non coltivate, di aree verdi private urbane, di stabili ed edifìci con annesse aree verdi,
fronteggianti le strade provinciali, comunali e vicinali del Comune di lonadi, di provvedere, ai
seguenti interventi:

• sfalcio, taglio di erbacce, arbusti e piante selvatiche cresciute sulle rispettive aree private
per evitare l'insorgere di problemi-igienico sanitari;

• potatura delle piante e regolazione delle siepi poste in prossimità delle suddette strade;
• potatura delle piante, anche di alto fusto, poste in prossimità delle suddette strade e

recisione dei rami che sporgano su queste ultime e che costituiscano, per lo stato in cui si
trovano, fonte di pericolo per la viabilità o comunque impediscano la visibilità sul tratto
stradale interessato;

• raccolta di erbacce, rami, foglie, caduti e depositatisi nelle predette aree in prossimità
delle strade in questione o direttamente sul piano stradale;

• taglio di radici ed in genere di parti arboree che provocano danno alle strade suddette;
• raccolta dei rifiuti posti nelle predette aree in prossimità delle suddette strade;
• pulizia e manutenzione dei canali di scolo, raccolta e deflusso delle acque, posti in

prossimità delle strade in questione;
• manutenzione delle ripe dei fondi laterali alla sede stradale;
• potatura di alberi che ostacolino la pubblica illuminazione;
• smaltimento dei materiali vegetali e di rifiuto evitando il loro accatastamento nel terreno;

AVVERTE

che in caso di inosservanza della presente Ordinanza, salvo che le violazioni non costituiscano
più grave reato, ai trasgressori sarà applicata la sanzione amministrativa previste dal D.Lgs.
267/2000 art. 7 e ss.mm.ii. (da € 25,00 a € 500,00), dal Codice della strada (da € 148,00 ad €
594,00);

che l'art.17 ("Disposizioni sul verde privato"), comma 5 del Regolamento di Polizia Urbana
prevede quanto di seguito riportato: "Decorsi 30 giorni dall'intimazione a provvedere, se il
privato, a qualunque titolo detentorc del fondo, non adempie, verrà applicata la sanzione di cui
all'allegato. A seguito di inottemperanza all'intimazione e conseguente sanzione per quanto
disposto dai cc. 1-4 del presente articolo, il Comune può intervenire in sostituzione del privato
con addebito delle spese sostenute per il ripristino delle condizioni igienico-sanitarie e di decoro
urbano idonee. Resta ferma l'applicazione della sanzione, rispetto alla quale l'addebito delle
spese di cui al presente comma è da considerarsi aggiuntivo"',

che i contravventori della presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili di qualunque danno
ad essi imputabile per l'inadempimento stesso e dovranno altresì rimborsare al Comune di
Jonadi tutte le spese che saranno da quest'ultimo sostenute per il ripristino delle condizioni
preesistenti;

che la presente Ordinanza, alla luce delle nuove disposizioni regolamentari richiamate,
sostituisce quelle precedentemente emanate sulla medesima materia;

DISPONE



1. L'adeguata pubblicizzazione del presente provvedimento mediante pubblicazione
all'albo pretorio dell'Ente, sul sito internet istituzionale nella sezione
"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" e nelle bacheche comunali in adempimento
del D.Lgs. 33/2013 o da altre disposizioni di legge, nonché attraverso i canali social
dell'Ente, la stampa e altri mezzi d'informazione;

2. di demandare al Comando Polizia Locale - di Jonadi la verifica circa l'ottemperanza
della presente Ordinanza per motivi di pubblica incolumità e sicurezza, in caso di
inottemperanza o ingiustificato ritardo da parte del o dei soggetti inadempienti,
l'eventuale deferimento all'Autorità Giudiziaria per violazione dell'ari. 650 C.P.

3. che la presente Ordinanza sia trasmessa a:
> Al Comando di Polizia Municipale;
> All'Ufficio Tecnico Comunale;
> Al Segretario Comunale;
> Alla Prefettura di Vibo Valentia;
> All'ASP di Vibo Valentia;
> Al Comando dei Vigili del Fuoco di Vibo Valentia;
> Alla Stazione dei Carabinieri di Filandari (VV);

INFORMA

contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 giorni, al T.A.R. della
Calabria, mentre entro 120 giorni è esperibile ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Jonadi, lì 5 Maggio 2023


